

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Kinh tế - Hạ tầng: Kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 tại một số chợ trọng điểm trên địa bàn huyện.

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:

- Kế hoạch vụ Đông Xuân 7.312,05 ha. Đến nay, đã gieo sạ được 4.678 ha, trong đó: cấy: 117 ha và sạ 4.571 ha đạt 50,2%.

- Cây rau các loại: đã trồng mới 270/900 ha đạt 30% kế hoạch; Khoai lang trồng mới 150 /600 ha đạt 25% kế hoạch; Ớt: Trồng mới 6/46,3 ha đạt 13% kế hoạch; Lạc: Trồng mới 20/200 ha, đạt 10% kế hoạch; Hoa các loại: Đang triển khai trồng mới phục vụ các dịp lễ tết cuối năm 2018 và lễ tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 đến nay đã trồng 19/19 ha và 29.000 chậu hoa cúc đạt 100% kế hoạch.

- Chuẩn bị nguồn sản phẩm thịt phục vụ các dịp lễ tết cuối năm 2018 và lễ tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

- Trong tháng đã khai thác được 389 tấn/29.050 tấn, đạt 1,3% (Khai thác biển 371 tấn/28.300 tấn, đạt 1,31%, khai thác sông đầm 18 tấn/750 tấn, đạt 2,4%).

- Ngư dân đã ương giống cá diều với diện tích 37 ha, giống thả 374 vạn cá giống.

- Đã hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 đối với xã Phú Hồ, Phú Hải.

3. Tài nguyên - Môi trường:

- Triển khai thực hiện Quyết định 110/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2019 huyện Phú Vang.

- Phê duyệt chuyển mục đích sử dụng 0,11 ha đất trồng cây lâu năm (đất vườn) sang mục đích đất ở của 08 hộ gia đình, cá nhân.

- Cấp Giấy chứng nhận QSD đất: Đất ở: Đã cấp được 45 thửa trong đó cấp lần đầu: 38 thửa (công nhận: 36 thửa với diện tích 2,08 ha, đấu giá: 02 thửa với diện tích 0,04 ha) và cấp đổi: 07 thửa với diện tích 0,62 ha.

- Tiếp nhận 03 đơn (03 đơn kiến nghị, phản ánh).

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động ngày Chủ nhật xanh 2019 tại xã Phú Thượng. Hiện nay các xã, thị trấn đang xây dựng kế hoạch, tổ chức vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh năm 2019 kết hợp mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019.

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản

- **Công trình chuyên tiếp:** 50 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 09 công trình, Ngân sách huyện 41 công trình, đang tiếp tục triển khai thi công.

- **Công trình mới:** 62 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 03 công trình, Các công trình đang triển khai thi công; Ngân sách huyện 59 công trình: 57 công trình đã phê duyệt BCKTKT (*trong đó: 56/57 công trình đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu*), 02 công trình khác đang lập hồ sơ, thẩm định trình phê duyệt.

* Tiến độ giải ngân: NS huyện 93 tỷ, đạt 62% KH vốn thông báo (150 tỷ), NS xã 37 tỷ, đạt 70% KH vốn thông báo (53 tỷ).

- **Tiến độ quyết toán các công trình năm 2017:** Hồ sơ quyết toán đã nộp 63/75 công trình, *trong đó: 60 công trình đã thẩm tra; đang thẩm tra 03 công trình, chưa nộp hồ sơ 12 công trình.*

5. Công tác thu - chi ngân sách:

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 300 tỷ đồng, đạt 153,19%KH. Trong đó: Thuế NQD: 27,3 tỷ đồng, đạt 88,09%KH; Lệ phí trước bạ: 17,9 tỷ đồng, đạt 93,56%KH; Phí, lệ phí: 2,41 tỷ đồng, đạt 37,08%KH; Thuế thu nhập cá nhân: 11,48 tỷ đồng, đạt 139,82%KH; Thu tiền sử dụng đất huyện quản lý qua kho bạc: 220,65 tỷ đồng đạt 220,65%KH đã bao gồm các khoản thu của TNMT (cấp giấy CNQSD đất, giao đất,...). (*Tổng số tiền bán đấu giá QSD đất hiện nay 203 tỷ đồng, đạt 203%KH*); Thu cố định tại xã: 12,7 tỷ đồng, đạt 80,88%KH.

Chi cân đối ngân sách địa phương 635,3 tỷ đồng, đạt 101,47 %KH, trong đó chi thường xuyên 491 tỷ đồng đạt 94,78 %KH; chi đầu tư 142,15 tỷ đồng bao gồm chi chuyên nguồn và chi tạm ứng.

6. Tình hình ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung:

a) Phần mềm Quản lý văn bản và ban hành: Từ ngày 01/11/2018 đến 29/11/2018 đã tiếp nhận qua phần mềm 453 văn bản. Đã hoàn thành 337 văn bản (trong đó 96 văn bản có xử lý và lưu tham khảo 241 văn bản; Đang thực hiện và chưa thực hiện 116 văn bản trong đó quá hạn 44 văn bản.

b) Phần mềm Đăng ký lịch và Phát hành giấy mời qua mạng: Từ ngày 01/11/2018 đến 29/11/2018, Số lượng giấy mời đã gửi chỉ LD đơn vị tham dự: 122; Số lượng giấy mời nhận từ các đơn vị khác: 231

c) Phần mềm ý kiến chỉ đạo điều hành: Từ ngày 01/11/2018 đến 29/11/2018 UBND tỉnh có 17 ý kiến chỉ đạo, đã thực hiện 9 ý kiến, 8 ý kiến đang thực hiện chưa đến hạn báo cáo.

d) Phần mềm tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo đã được cập nhật thường xuyên và tập trung chỉ đạo xử lý.

7. Hoạt động Trung tâm hành chính công:

Trong tháng các bộ phận tiếp nhận, trả kết quả tại trung tâm Hành chính công đã tiếp nhận và chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết 953 hồ sơ. Trong đó các cơ quan chuyên môn đã tham mưu giải quyết 680 hồ sơ đạt 71,3% (đúng hạn: 655 hồ sơ đạt 96,3%; trễ hạn: 25 hồ sơ chiếm 3,7%). Đang giải quyết: chưa đến hạn 266 hồ sơ;

quá hạn 07 hồ sơ. (Phụ lục)

- Trung tâm đã tiếp nhận 77 hồ sơ trực tuyến, chủ yếu thuộc các lĩnh vực đăng ký kinh doanh hộ cá thể, cấp giấy phép xây dựng, bảo trợ xã hội và lĩnh vực người có công.

- Cơ quan Thuế đã tiếp nhận, giải quyết 271 hồ sơ (271 hồ sơ liên thông từ Chi nhánh VPĐK đất đai huyện để Xác định nghĩa vụ tài chính). Đã giải quyết 268 hồ sơ chiếm 98,8%; đang giải quyết 03 hồ sơ chiếm 1,2%.

- Bảo hiểm xã hội huyện đã tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ. Công an tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Văn hoá - Thông tin:

- Triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan Chào mừng năm mới 2019;
- Tổ chức tuyên truyền công tác An toàn giao thông, An toàn vệ sinh thực phẩm trước trong và sau tết Kỷ Hợi 2019. Ban hành Kế hoạch mừng Đảng mừng Xuân Kỷ Hợi 2019.

2. Giáo dục - Đào tạo:

- Tổ chức tập huấn đánh giá chuẩn Nghề nghiệp, Kiểm định chất lượng, trường chuẩn Quốc gia theo Thông tư 17, 18, 19. Tổ chức các hoạt động cấp huyện như Olympic Tiểu học (giao lưu Tiếng Việt, Toán, Anh văn, tin học); thi IOE khối TH và THCS; thi Cờ vua và Cờ tướng; bé khéo tay; Khoa học kỹ thuật.

- Tổ chức Sơ kết hoàn thành chương trình giảng dạy, giáo dục HKI và triển khai chương trình HKII năm học 2018-2019; Hội nghị hiệu trưởng của ba bậc học về công tác tài chính trường học.

3. Y tế - Dân số:

- Trong 04 tuần đầu tháng 01 đã ghi nhận 04 ca Sốt xuất huyết tại Phú Đa, Phú Diên, Vinh Hà và Thuận An. Đã tổ chức giám sát và xử lý ổ dịch đối với các trường hợp sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn, không để lây lan.

- Tiến hành kiểm tra VSATTP trên địa bàn toàn huyện theo kế hoạch.

4. Lao động - Thương binh - Xã hội:

- Giải quyết 9 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 2 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng chính sách có công.

- Ra quyết định hưởng cho 25 đối tượng và cắt giảm 18 đối tượng bảo trợ xã hội. Đồng thời, ra quyết định hưởng mai táng phí cho 14 đối tượng bảo trợ xã hội qua đời với số tiền 75,6 triệu đồng.

- Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội tính đến tháng 1/2019 là: 8.009 người với số tiền chi trả tháng 1/2019 trên 2,8 tỷ đồng.

- Tổ chức cấp học bổng cho 72 học sinh nghèo vượt khó đợt 1/2019 với số tiền trên 51,2 triệu đồng do tổ chức Zhi-shan Foundation Taiwan tại Huế tài trợ.

* **Lương chính sách có công và trợ cấp BTXH:** Đã cấp tháng 1 + 2 cho các xã, thị trấn để chi trả cho các đối tượng. Hiện nay các xã, thị trấn đang tiến hành chi trả.

*** Quà Tết của Chủ tịch nước, lãnh đạo tỉnh, quà mừng thọ của Chủ tịch nước:**

- Đã cấp xong cho các xã, thị trấn.

- Đã hướng dẫn UBND các xã, thị trấn việc tổ chức, thăm hỏi, tặng quà Tết, quà mừng thọ hoàn thành trước ngày 20/12 Âm lịch. Hiện nay các xã, thị trấn đang tổ chức thực hiện.

*** Quà Lãnh đạo huyện:** Đã chuẩn bị xong và đang chuyển cho các đồng chí lãnh đạo để đi thăm và tặng quà.

*** Quà của lãnh đạo tỉnh thăm các gia đình chính sách tiêu biểu và các hộ đã thoát nghèo tiêu biểu:** Đã nhận ở Sở LĐ-TB&XH.

*** Công tác mộ và NTLS:**

- Tổ chức làm vệ sinh sạch đẹp NTLS huyện.

- Chuẩn bị tổ chức dâng hương, dâng hoa tại nhà lưu niệm Bác Hồ và NTLS huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH.

1. Quân sự - Quốc phòng.

Duy trì nghiêm nhiệm vụ trực SSCĐ, trực phòng không tết Dương lịch 2019, chỉ đạo các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững ANCT-TTATXH trong mọi thời điểm.

Tham gia Hội nghị hiệp đồng giao nhận quân, giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ cho các đơn vị năm 2019 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Tiến hành chốt quân số nhập ngũ các xã, thị trấn.

2. An ninh (16/12-14/01)

Có 568 lượt người nước ngoài, việt kiều, 02 đoàn lâm thời đến địa bàn, hoạt động của Việt kiều, NNN đến địa bàn chủ yếu là thăm thân, du lịch, chưa phát hiện vấn đề gì liên quan đến ANCT

- Xảy ra 03 vụ làm 01 người chết, thiệt hại tài sản trị giá 5 triệu đồng, trong đó, giết người cướp tài sản 01 vụ, trộm cắp 01 vụ, đánh bạc 01 vụ.

- Phát hiện 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 6,544 gam ma túy tổng hợp.

- Tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết.

3. Công tác Tư pháp

- **Chứng thực:** Bản sao: 102 trường hợp, Chữ ký người dịch: 29 trường hợp, Chữ ký điểm chỉ: 02 trường hợp

- **Hộ tịch:** Kết hôn có yếu tố nước ngoài: 15 trường hợp (đã giải quyết 01, đang giải quyết: 14)

Thay đổi, cải chính: 19 trường hợp (đã giải quyết 16, đang giải quyết: 03)

Khai sinh: 03 trường hợp; Trích lục: 03 trường hợp; Khai Tử: 01 trường hợp; Ghi chú ly hôn: 02 trường hợp; Ghi chú kết hôn: 01 trường hợp

Ban hành Kế hoạch Triển khai tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch. Tiến hành kiểm tra hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn pháp luật tại xã Phú Hồ, Phú Hải.

4. Công tác Nội vụ

Ban hành Quyết định công bố kết quả đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm 2018 của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Phú Vang; Quyết định giao biên chế công chức và phân bổ số lượng người làm việc năm 2019 cho các cơ quan chuyên môn đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; Quyết định về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019. Quyết định cử 18 công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng chuyên sâu về lĩnh vực Đất đai và môi trường.

Tổ chức họp Hội đồng thi đua khen thưởng để bình xét danh hiệu thi đua năm 2018, Quyết định khen thưởng cho 43 tập thể và 38 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị - kinh tế xã hội.

d. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Triển khai thanh tra đột xuất về tài chính ngân sách tại trường Mầm non Phú Lương. Đơn đốc việc thực hiện các kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra tại các đơn vị được thanh tra.

Tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các xã, thị trấn theo kế hoạch. Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân huyện.

Trong tháng, đã tiếp nhận được 02 đơn kiến nghị của công dân, đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn tham mưu giải quyết 01 đơn; chuyển 01 đơn đến cơ quan Thi hành án dân sự huyện để kiểm tra, xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN KỶ HỘI 2019:

1. VỀ KINH TẾ:

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường trước và sau Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

Đơn đốc các đơn vị gieo sạ theo đúng khung lịch thời vụ mà huyện đã đề ra. Tiếp tục chỉ đạo diệt chuột để hạn chế mật độ và lây lan trước khi xuống vụ. Tiếp tục theo dõi các đối tượng sinh vật gây hại trên lúa sạ dài ngày, lúa mạ để có biện pháp quản lý. Theo dõi các đối tượng sâu bệnh hại trên hoa, rau các loại và các cây trồng khác để có biện pháp quản lý, phòng trừ kịp thời.

Kiểm tra, cấp giấy chứng nhận vận chuyển, mua bán động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn huyện.

Đơn đốc các xã, thị trấn ra quân vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải tồn dư chuẩn bị cho tết Âm lịch Kỷ Hợi 2019.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:

Hướng dẫn các xã, thị trấn công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng chào mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019,

Chỉ đạo chuẩn bị tốt công tác phối hợp tổ chức Lễ hội Vật làng Sinh (10 Âm lịch)

Tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, internet, karaoke trước trong và sau tết trên địa bàn huyện.

Tiếp tục tiến hành kiểm tra liên ngành VSATTP phục vụ tết Nguyên đán Kỷ Hợi theo kế hoạch. Đảm bảo công tác phục vụ Y tế Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 và các hoạt động Lễ hội trên địa bàn

Hướng dẫn các xã, thị trấn nhận kinh phí và tổ chức tặng quà nhân dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 cho các đối tượng BTXH, hộ nghèo.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công tác Quân sự - Quốc phòng.

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi cộm trong mọi thời điểm.

Phát lệnh gọi nhập ngũ, tổ chức động viên, thăm hỏi, tặng quà, tặng sổ tiết kiệm cho thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ năm 2019. Chỉ đạo các đơn vị xử lý kiên quyết số thanh niên vi phạm Luật NVQS

Tổ chức Hội nghị hiệp đồng giao nhận quân năm 2019 giữa địa phương với các đơn vị nhận nguồn, xây dựng kế hoạch giao nhận quân năm 2019 và triển khai cho các đơn vị cơ sở.

2. An ninh - Trật tự.

Tiếp tục triển khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

Quản lý, nắm tình hình Việt kiều, Người nước ngoài, đoàn lâm thời đến lưu trú, hoạt động, tình hình hoạt động “ Hội AEDC” và các tổ chức xã hội dân sự.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, nhất là hoạt động xây dựng cơ sở vật chất trái phép, việc các tu sĩ về trụ trì các Niệm Phật đường trên địa bàn...

Tiếp tục triển khai kế hoạch Tổ công tác đặc biệt, tuần tra mật phục, các kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

Tiếp tục gọi hỏi, răn đe các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn, rà soát tình hình hoạt động của các đối tượng kinh doanh hàng hóa trái phép, nắm tình hình hoạt động của các đối tượng buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, khai thác khoáng sản trái phép.

Đôn đốc, hướng dẫn công an các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm tình hình, đảm bảo ANTT dịp Tết Nguyên đán.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trong tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 và Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; UBND huyện báo cáo UBND Tỉnh, Thường vụ Huyện uỷ để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TV. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện; (b/c)
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Long

